Дело № 1-104/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь «25» июня 2019 года

Центральный районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Фокиной Л.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Твери Кузьмина Ф.А.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Проскурина В.А., представившего удостоверение №, ордер № 024271

при секретаре Соловьёвой О.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося 

<

адрес> года в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, с неполным средним образованием, холостого, не работающего, иждивенцев не имеющего, юридически не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено в Центральном районе г. Твери при следующих обстоятельствах:

Примерно в ноябре 2018 года у ФИО1, находящегося в неустановленном дознанием месте, располагающего информацией о том, что на поле, расположенном у дороги в 15-ти километрах от деревни 

<

данные изъяты> в сторону деревни 

<

данные изъяты>, растет дикорастущее растение - конопля (растение рода Cannabis) и из него можно получить наркотическое средство - каннабис (марихуана), возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение растения, содержащего наркотические средства в значительном размере без цели сбыта, с целью последующего незаконного получения из него наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере для личного употребления и последующего незаконного хранения наркотического средства - каннабис (марихуана).

Реализуя свой преступный умысел, примерно в ноябре 2018 года, ФИО1, проследовал на поле, расположенное у дороги в 15-ти километрах от деревни 

<

данные изъяты> в сторону деревни 

<

данные изъяты>, где осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью сорвал несколько кустов дикорастущего растения конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотические средства, для личного употребления общей массой, высушенной до постоянного веса не менее 12,1 грамма, которое принес домой по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, где сложил его в тумбочке в пристройке у сарая на газету, тем самым незаконно приобрел путем присвоения найденного без цели сбыта растение, содержащее наркотические средства, в значительном размере с целью последующего незаконного получения из него наркотического средства — каннабис (марихуана). В период времени с ноября 2018 года до 24.04.2019 ФИО1 находясь в пристройке у сарая по адресу

<

данные изъяты>, путем естественной сушки и частичного измельчения из растения — конопля (растения рода Cannabis) получил наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой, высушенной до постоянного веса не менее 12,1 грамма, тем самым незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, 24.04.2019 в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов, находясь в пристройке у сарая по адресу: 

<

данные изъяты>, часть незаконно приобретенного наркотического средства сложил в полиэтиленовый пакет и стеклянную банку, и продолжил незаконно хранить при себе, а именно в карманах своей одежды, наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой, высушенной до постоянного веса, не менее 11,7 грамма, а также в тумбочке в пристройке у сарая по вышеуказанному адресу наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой, высушенной до постоянного веса, 0,4 грамма, до момента их изъятия сотрудниками полиции.

Около 22 часов 50 минут 25.04.2019 на скамейке в Парке Победы г. Твери около д. №7 корпус №4 по проспекту Победы г. Твери сотрудниками 1-й роты ОБППСП УМВД России по г. Твери был выявлен ФИО1, при котором находилось вышеуказанное незаконно хранящееся наркотическое средство общей массой, высушенной до постоянного веса, 11,7 грамма, которое согласно заключения эксперта №1347 от 14 мая 2019 года является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года), изъятое 26.04.2019 в период времени с 01 часа 05 минут до 01 часа 25 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу, в 1 (одной) банке и в 1 (одном) пакете. Незаконно хранящееся ФИО1 в пристройке у сарая 

<

данные изъяты>, наркотическое средство общей массой, высушенной до постоянного веса, 0,4 грамма, которое согласно заключения эксперта № 1346 от 08 мая 2019 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) (Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года), изъято в ходе обыска 26.04.2019 в период времени с 20 часов до 20 часов 45 минут сотрудниками полиции по указанному адресу.

В соответствии с Федеральным законом № 3-ФЗ от 08.01.1998 с изменениями и дополнениями «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) включен в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №934 от 27.11.2010 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» конопля (растение рода Cannabis) относится к растениям, содержащим наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежит контролю в Российской Федерации.

Общая масса наркотического средства - каннабис (марихуана), которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, составляет 12,1 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических веществ и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, так как составляет свыше 6 грамм, но не превышает 100 грамм.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, полностью согласившись с предъявленным ему обвинением.

Государственный обвинитель и адвокат против удовлетворения ходатайства не возражали. 

Обсудив ходатайство, суд находит его обоснованным. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявлено оно было добровольно и после проведения консультации с защитником. Препятствий для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренных ст.314 УПК РФ, не имеется. Предъявленное ФИО1 обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере и его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ. 

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, последствия, наступившие в результате преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание ФИО1 вины и раскаяние, о чем в том числе свидетельствует заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, состояние здоровья его и близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Органами предварительного следствия в обвинительном акте в качестве отягчающего наказание подсудимого обстоятельства указано совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Однако из описания объективной стороны деяния не следует, что преступление ФИО1 совершено в состоянии алкогольного опьянения, кроме того, в судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что он совершил преступление, находясь в трезвом состоянии, Таким образом, указанное обстоятельство суд не может признать обстоятельством, отягчающим наказание, согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ.

По делу установлено, что подсудимый ФИО1 зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

данные изъяты> вместе с родителями и братом, мать находится на пенсии, отец работающий пенсионер, брат также работает. В 2007 году попал в ДТП, в результате которого получил травмы ноги и руки, соответствующую группу инвалидности оформить не смог ввиду отсутствия денежных средств и сложности процедуры оформления. Некоторое время проживал с девушкой по адресу: г

<

данные изъяты>, по указанному месту жительства характеризуется положительно. ФИО1 официально не трудоустроен, имеет эпизодические заработки, юридически не судим, 17.05.2019 года привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ, употребляет наркотические средства, на учтёте в ОКПНД не состоит, проходил обследование в ГУЗ ОКПБ № 1 и ФИО2 по направлению ВКТО с 29.03.2011 года по 19.04.2011 года, диагноз: умственная отсталость в лёгкой степени дебильности неуточнённого генеза, в ОКНД состоит на диспансерном наблюдении с диагнозом: употребление канабиоидов с вредными последствиями, с апреля 2015 года диспансер не посещает.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1188 от 15 мая 2019 ФИО1 в отношении инкриминируемого ему деяния признан вменяемым, хроническим алкоголизмом, наркоманией не страдает, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.1 л.д. 131-132).

Кроме характера и степени общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, данных о его личности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд принимает во внимание все обстоятельства, при которых совершено преступление: вид, умысел, мотив, цель, способ и обстановку совершения преступления, конкретные действия подсудимого, а также его отношение к содеянному, руководствуясь при этом принципом соразмерности назначаемого наказания в целях восстановления социальной справедливости.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, тот факт, что подсудимый является трудоспособным лицом, учитывая альтернативность санкции статьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, с отбыванием наказания в местах, определяемых органам местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ о пределах наказания при особом порядке судебного разбирательства.

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему делу суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде в виде обязательных работ на срок 120 часов с отбыванием наказания в местах, определяемых органам местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: бутылку и металлическое приспособление, полиэтиленовый пакет и стеклянную банку с сухим веществом зелёного цвета внутри, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой 3,3 г. и 7,6 г., вещество растительного происхождения, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой 0,2 г, находящиеся в комнате для хранения наркотических средств в ЦОП УМВД Росси по г. Твери, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в пределах, установленных ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии и участии защитника в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: